
CADERNO 3  1QUINTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2012Caderno 3 QUINTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2012

PORTARIA Nº. 3550/2012-DAF/CGP, DE 09.11.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
132069A/1, de 19.10.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA GARCIA 
JÚNIOR, Assistente de Trânsito, matrícula 57176563/1, lotado 
na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
dezesseis (16) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 15.09 a 30.09.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 3549/2012-DAF/CGP, DE 09.11.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 22294, 
de 18.10.2012.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida ao 
servidor GLEYDSON MONÇÃO ARAÚJO, Agente de Fiscalização de 
Trânsito, matrícula 57201966/1, que se encontra desenvolvendo 
suas atividades junto ao Centro Integrado de Operações, por 
trinta e três (33) dias no período de 18.10 a 16.11.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 3548/2012-DAF/CGP, DE 09.11.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
133683A/1, de 06.11.2012.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
ao servidor ALEXANDRE CAETANO DE SOUSA, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57209138/1, lotado na 
CIRETRAN “A” de Altamira, por trinta e três (33) dias no período 
de 05.10 a 06.11.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº. 3547/2012-DAF/CGP, DE, DE 09.11.2012

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
133550A/1, de 05.11.2012.
R E S O L V E:

CONCEDER à servidora FRANCILENE MACIEL DA SILVA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 80845532/1, lotada no Posto 
Avançado da Diretoria de Habilitação de Condutores e Registro 
de Veículos, dezessete (17) dias, de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 31.10 a 16.11.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 3546/2012-DAF/CGP, DE 09.11.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
132969A/1, de 18.10.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELLEN MONTEIRO KHAN, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57232978/1, lotada na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, trinta 
(30) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
05.10 a 03.11.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 3545/2012-DAF/CGP, DE 09.11.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
133601A/1, de 05.11.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EDSON ALVES BARBOSA, Motorista, 
matrícula 57176551/1, lotado na CIRETRAN “A” de Tucuruí, 
trinta e três (33) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 22.10 a 23.11.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 3544/2012-DAF/CGP, DE 09.11.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
133619A/1, de 06.11.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ MARIA DOS SANTOS, Auxiliar 
de Serviços Operacionais, matrícula 80845608/1, lotado na 
Gerência de Atendimento e Registro de Veículos, quinze (15) 
dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 24.10 
a 07.11.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 3633/2012-DAF/CGP, DE 20.11.2012
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO o deferimento da concessão de Licença 
Prêmio, através do Parecer nº 604/2010-PROJUR, no Processo 
2010/23774,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora GLAUCE IVELIZE CARVALHO LINS, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57176478/1, lotada na 
Gerência de Contratos e Convênios da Coordenadoria de 
Gestão Orçamentária e Financeira, trinta (30) dias de LICENÇA 
PRÊMIO, no período de 12.11 a 11.12.2012, referentes ao triênio 
09.01.2007/2010, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
ANTÔNIO JOSÉ DA FONSECA SANTOS
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 3610/2012-DAF/CGP, DE 19.11.2012
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 

2480/2012-PROJUR/NC, no Processo 2012/387357, deferindo a 
Concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EVANILDO DOS SANTOS MORAES, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5143861/2, lotado 
na CIRETRAN “A” de Castanhal, trinta (30) dias, de LICENÇA 
PRÊMIO, no período de 03.12.2012 a 01.01.2013, referentes ao 
triênio 12.08.2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24 de janeiro de 1994.
ANTONIO JOSÉ DA FONSECA SANTOS
Coordenador de Gestão de Pessoas, em Exercício.

PORTARIA Nº 3587/2012-DAF/CGP, DE 13.11.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
2989/2012-PROJUR/NC, no Processo 2012/506488, deferindo a 
Concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor SIDMAR DE OLIVEIRA, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201733/1, lotado na 
CIRETRAN “A” de Santarém, sessenta (60) dias, de LICENÇA 
PRÊMIO, no período de 01.11.2012 a 30.12.2012, referentes ao 
triênio 01.08.2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3586/2012-DAF/CGP, 13.11.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
2579/2012-PROJUR/NC, no Processo 2012/389684, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor OTÁVIO FELÍCIO DA COSTA BLANCO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588493/1, lotado na 
Coordenadoria de Habilitação de Condutores, trinta (30) dias, 
de LICENÇA PRÊMIO, no período de 05.11.2012 a 04.12.2012, 
referentes ao triênio 02.05.2007/2010, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 3498/2012-DAF/CGP, DE 06.11.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
133400A/1, de 30.10.2012.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
à servidora MARIA DO SOCORRO TEIXEIRA DA SILVA, Agente 
Administrativo, matrícula 30040/1, lotada na Diretoria de 
Habilitação de Condutores e Registro de Veículos, por sessenta 
(60) dias no período de 23.10 a 21.12.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

EXTRATO DE PORTARIA CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461676

PORTARIA Nº. 3622/2012-DAF/CGP, DE 19.11.2012
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em Exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
134065A/1, de 14.11.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor VINÍCIUS AFFONSO DE ARAÚJO 
MARZULLO MAIA, Vistoriador, matrícula 57201737/1, lotado 
na CIRETRAN ”A” de Marabá, vinte (20) dias, de Licença por 
Motivo de Doença em Pessoa da Família, no período de 07.11 a 
26.11.2012.
ANTONIO JOSÉ DA FONSECA SANTOS
Coordenador de Gestão de Pessoas, em Exercício.


